* Matth. vii, 7.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷ ἐν ἐγκρατείᾳ ἀδύνητος ἰ. ε. ⁴⁸ Ὁμοίως γὰρ ὡν ἔτι; τῆς κλ. ἡξ.

A fraudari unusquisque existimat, quæ dat invitus. Hoc ergo per quam apte dixit de iis qui continentiam non ex mutuo consensu eligunt. Si sola enim uxor **202** eam amplectatur, ægre fert utique maritus, quod præter ejus sententiam illa se continet. Idque ipsum etiam uxori accidit, si maritus præstantiora eligat. Merito ergo dicit: *Nolite fraudare vos inticem, et adjecit, nisi forte ex consensu;* ἢ naturæ sciens imbecillitatem, adjecit, *ad tempus.* Tempus quoque docuit dicens, *ut vacetis jejunio et orationi.* Oportet enim jejunium sanctitate honorari. Post jejunium autem permittit consuetudinem. Hoc enim dicit; *et iterum revertimini in id ipsum.* Et docens quod alium habens suspectum hæc ita statuat, subjunxit: « Ne tentet vos Satanas. » Et ostendens quod nos ejus in nos potentiam augeamus, adjecit: « Propter incontinentiam vestram. » Dum enim vos socordia vitam transigitis, et vestra sponte voluptatibus servitis, diabolus aciei in vos instruendæ occasionem accipit. Quod autem leges hominum imbecillitati accommodari, docent quæ sequuntur.

VERS. 6, 7: « Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Volo enim omnes homines esse sicut et meipsum. » In continentia et perfectionem indicavit, et quæ sunt minora concessit: et imbecillitati quidem opem ferentia medicamenta sermo ipsius protulit, ad ea autem quæ potiora sunt eligenda archetypum exemplar exciavit, et seipsum exemplar proponit, castitatis suæ thesaurum coactus nobis revelare. « Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic. » Consolatus est etiam eos qui juncti sunt matrimonio, Dei donum appellans matrimonium. Hujus enim doni ope adjutus unusquisque **203** conjugalem etiam recte exercet continentiam. Opem autem gratia fert iis qui bonum animi propositum asserunt. « Petite enim, inquit, et dabitur vobis; querite et invenietis. » Cum hæc ad Corinthiorum interrogata respondisset, et iis qui matrimonio juncti sunt convenientia statuisset, scribit ad eos etiam **D** qui matrimonii jugum nondum susceperant, et iis facerant, et viduitatem desolebant, quæ fieri conve-

VERS. 8: « Dico autem non nuptis et viduis: Bonum est illis, si sic permanserint sicut et ego. » Ostendit rursus se esse ex ordine eorum qui uxores non duxerunt. Neque enim jure quisquam eum inter viduos collocet, quoniam, cum adhuc esset adolescens, vocatus est. Nemo autem existimet illum viris quidem cælibatum, post matrimonium

autem continentiam solis mulieribus præcipere. **A** νομοθετεῖν⁹⁹. Ἀμφότερα γὰρ ἐκάτερον ἐκπαιδεύει ὁ νόμος¹⁰⁰.
Utraque enim docet utrumque sexum.

VERS. 9. « Quod si non se continent, nubant. Melius est enim ipsis nubere, quam uri. » Ustionem vocat, non concupiscentiæ molestiam, sed animæ mancipationem, et ad id quod est deterius inclinationem. Quod autem dicit est ejusmodi : Melius quidem est, et vos quibus conjugalis consuetudo nondum obtigit, et vos qui conjuncti quidem fuistis, sed morte estis disjuncti, eligere continentiam. Sed si concupiscentiæ impetum ferre non potestis, et ad sustinendum hoc certamen imbecillo estis animo, quoniam ardens ad honesta studium non habetis, nulla lex prohibet quominus matrimonium contrahatis. **204** Inde ad aliam transit constitutionem.

VERS. 10, 11. « Iis autem qui matrimonio juncti sunt præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quod si tamen discesserit, maneat innupta vel viro reconcilietur. Et virum uxorem non dimittere. » Evangelicam legem revocat in memoriam. Dominus enim in sacris Evangeliiis dixit : « Quicumque dimittit uxorem præterquam causa fornicationis, facit eam mœcham. » Propterea adjecit, non ego, sed Dominus. Hoc autem, maneat innupta vel viro reconcilietur, non est contrarium illi : Nolite fraudare vos invicem, nisi forte ex consensu. Illa enim dicta sunt iis, qui non propter aliam causam, sed propter solam continentiam separantur : hic autem iis legem statuit qui de aliis rebus contendunt. Et conatur quidem instructum servare matrimonii vinculum ; cedens autem imbecillitati, ei qui se separaverit continentiam præcipit, hac etiam ratione prohibens matrimonii disjunctionem. Cum enim alteri conjungi prohibet, utramque partem ad prius matrimonium redire compellit.

VERS. 12. « Cæteris autem ego dico, non Dominus. » Hoc, ego dico idem est ac : Non inveni hanc legem scriptam in sacris Evangeliiis, sed nunc eam fero. Quod autem Apostoli leges, leges sint Domini, clarum est iis qui in rebus divinis sunt eruditi. Ejus enim vox est : « An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christi ? » Et : « Non ego, sed gratia quæ in me est^a. » Et : « Dico per gratiam mihi datam^b. » Ita etiam hic fert legem sanctissimo per eum loquente Spiritu.

« Si quis frater uxorem habet infidelem, et illi consentit habitare cum illo, non dimittat illam. **205** (VERS. 13, 14.) Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est enim vir infidelis